УИД 26MS0014-01-2024-003749-78
Дело № 5-638/3/2024
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

25 сентября 2024 года

                                                                           город Буденновск

Мировой судья судебного участка № 3 Буденновского района Ставропольского края Андреев А.Н.,

с участием представителя прокуратуры *** А.Н.,
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности Сагидова А.Ш.,

потерпевше*** И.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ, в отношении:
Сагидова ***
У С Т А Н О В И Л:

Должностным лицом – заместителем Буденновского межрайонного прокурора  16.08.2024 года вынесено постановление о возбуждении дела об административном правонарушении в отношении Сагидова А.Ш. о том, что он, по адресу:  Ставропольский край, г. Буденновск***  ул***  . 68, 27.07.2024 г. в 19 час. 50 мин. – высказывал в адрес ***ой И.С. слова оскорбительного характера, выраженные в неприличной форме.

Действия Сагидова А.Ш. должностным лицом квалифицированы по ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ.

В судебном заседании Сагидов А.Ш.  вину не признал, пояснил, что нецензурными словами в ее адрес не выражался, не отрицал, что между ними был эмоциональный разговор на повышенных тонах.

Потерпевшая ***ой И.С. подтвердила выше указанные обстоятельства, и пояснила суду, что 27.07.2024 года, примерно в 19 часов 50 минут, она приехала в кафе ***, где она*** администратором, в торговом зале, после раннее сделанному замечанию Сагидову А.Ш., он её оскорбил грубой не цензурной бранью, в присутствии сотрудников.

Допрошенная в качестве свидетеля*** В.В., предупрежденной об административной ответственности по ст. 17.9 КоАП РФ, в судебном заседании показала, что она находилась на рабочем месте 27.06.2024 года в кафе «Токио», примерно в 19 часов 50 минут, в торговом зале, между Сагидовым А.Ш. и ***ой И.С. произошел конфликт по поводу замечания сделанному Сагидову А.Ш., администратором ***ой И.С. В ходе конфликта Сагидов А.Ш., стал оскорблял ***у И.С. грубой не цезурной бранью.

 Представитель прокуратуры *** А.Н.. полагал необходимым привлечь Сагидова А.Ш. к административной ответственности, поскольку его вина в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ, подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.
Мировой судья, выслушав Сагидова А.Ш., потерпевшую ***у И.С., свидетеля ***у В.В., исследовав письменные материалы дела, выслушав заключение помощника прокурора *** А.Н., приходит к следующему.
В силу ст. 26.1 КоАП РФ по делу об административном правонарушении выяснению подлежат виновность лица в совершении административного правонарушения и обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
В соответствии с ч. 1 ст. 21 Конституции РФ достоинство личности охраняется государством. Ничто не может быть основанием для его умаления.
В соответствии с частью 1 статьи 5.61 КоАП РФ оскорбление, то есть унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной форме, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи до трех тысяч рублей; на должностных лиц - от десяти тысяч до тридцати тысяч рублей; на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей.
Нормы названной статьи направлены на защиту личных неимущественных прав граждан, объективная сторона которой выражается в оскорблении, то есть унижении чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной форме. По смыслу закона неприличной считается открыто выраженная, циничная, противоречащая общественной морали, форма общения, унизительная для человека.
Судом установлено и следует из материалов дела, что, Сагидов А.Ш., 27.07.2024 года примерно в 19 часов 50 минут, находясь в торговом зале кафе «Токио» по ул*** Советской, №68 в г. Буденновске, Ставропольского края в связи с исполнением своих служебных обязанностей, выражался в адрес ***ой И.С. грубой нецензурной бранью в неприлично форме, используя оскорбления, чем унизил четь и достоинство последней.
Указанные обстоятельства подтверждаются исследованными в судебном заседании доказательствами: показаниями потерпевшей ***ой И.С., данными в судебном заседании, согласно которым Сагидов А.Ш. высказывал в ее адрес оскорбительные выражения, унижающие ее честь и достоинство;
показаниями свидетеля ***ой В.В., подтвердившей в судебном заседании факт высказывания Сагидовым А.Ш. в адрес ***ой И.С. оскорблений, унижающих четь и достоинство последней;
постановлением заместителя прокурора от 16.08.2024 года о возбуждении дела об административном правонарушении в отношении Сагидова А.Ш по ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ, в котором указаны обстоятельства совершенного правонарушения (л.д. 1-2);
заявлением ***ой И.С. от 28.07.2024 года, в которой она просит привлечь Сагидова А.Ш. к ответственности за оскорбление и унижение (л.д. 9);
материалом проверки КУСП N 9103 от 28.07.2024 года на основании заявления ***ой И.С. (л.д. 6-23);
письменными объяснениями свидетеля ***ой В.В. от 28.07.2024, согласно которым 27.07.2024 она стала свидетелем того, как Сагидов А.Ш. кричал оскорбления в адрес ***ой И.С., чем унизил ее честь и достоинство (л.д. 5);
Оценив вышеуказанные доказательства по делу в их совокупности в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ, мировой судья приходит к выводу, что в действиях Сагидова А.Ш. имеется состав правонарушения, предусмотренный ч. 1 ст. 5.61 Кодекса РФ об административных правонарушениях - оскорбление, то есть унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной форме, и он подлежит привлечению к административной ответственности по указанной статье Кодекса РФ об административных правонарушениях.
У суда отсутствуют сомнения в правдивости и достоверности показаний потерпевшей ***ой И.С. и свидетеля ***ой В.В., поскольку они согласуются с другими доказательствами по делу, исследованными в судебном заседании. Доказательств наличия у потерпевшей и данного свидетеля какой-либо личной заинтересованности в исходе дела, суду не представлено.
Показания Сагидова А.Ш., отрицавшего факт высказывания в адрес ***ой И.С. оскорбительных выражений, унижающих ее честь и достоинство, опровергаются вышеуказанными доказательствами. Доказательств, достоверно и неопровержимо подтверждающих невиновность Сагидова А.Ш. в совершении правонарушения, в материалах дела не имеется и суду не представлено. Суд полагает, что показания Сагидова А.Ш. обусловлены желанием избежать ответственности за совершенное правонарушение.
При назначении административного наказания суд учитывает характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, личность виновного.
Смягчающих либо отягчающих административную ответственность обстоятельств в соответствии со ст. ст. 4.2, 4.3 КоАП РФ, судом не установлено.
Предусмотренный ст. 4.5 КоАП РФ срок давности привлечения к административной ответственности не истек. Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не установлено.
Руководствуясь ч. 1 ст. 5.61, ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

  П О С Т А Н О В И Л:
Сагидова *** признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа  в размере 3000.00 (три тысячи) рублей.

В соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления данного постановления в законную силу  на реквизиты.

УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060) ИНН  2634051915,  КПП  263401001,
Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ//УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, БИК 010702101, Казначейский счет: 03100643000000012100 (поле Банковский счет), Единый казначейский счет: 40102810345370000013 (поле Корр.счет банка), ОКТМО 07512000, КБК 00811601053019000140,  УИН 0355703700145006382405168.

 По истечении указанного 60-дневного срока в случае отсутствия в суде документа об уплате штрафа данное постановление направляется в службу судебных приставов для принудительного исполнения и составления протокола по ст. 20.25 ч.1 КоАП РФ, которая влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Буденновский городской суд через мирового судью в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

          А.Н. Андреев